
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

Decreto n. 109 del 27-11-2023 - Comune di Mira 

 
 

DECRETO N. 109 
del 27-11-2023 

 
 
 
Oggetto: arch. Alberta Parolin. Conferimento incarico dirigenziale afferente la 

responsabilità del Settore 4 "Lavori Pubblici e Infrastrutture" 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. con particolare riferimento agli artt. 50, 107, 109 e 
110 e 111; 
 
Visto il D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165, con particolare riferimento agli articoli 17, 19 e 27; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme 
di accesso; 
 
Dato atto che la vigente macrostruttura dell’Ente approvata con G.C. n. 86 del 14.05.2019, nonché 
il funzionigramma approvato con deliberazione di G.C. n.  100 del 25 maggio 2021, prevedono 
un’articolazione in 5 settori organizzativi a ciascuno dei quali è preposta una figura dirigenziale; 
 
Vista la nota prot. n. 37064 del 07.08.2023 con la quale l’arch. Paolo Tomba, Dirigente a tempo 
indeterminato incaricato della direzione del Settore 4 "Lavori Pubblici e Infrastrutture", ha 
rassegnato le dimissioni con decorrenza dal 1° ottobre 2023 (ultimo giorno di servizio 30.09.2023); 
 
Atteso che con deliberazione di G.C. n. 176 del 10.08.2023, di approvazione del P.I.A.O. 
2023-2025, è stata prevista la facoltà di procedere al turn over del personale mediante l’istituto 
della mobilità tra Enti, con scorrimento di graduatoria ovvero con nuova selezione pubblica, nel 
caso di cessazioni improvvise non previste nel Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
2023-2025; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 05.09.2023 con la quale si è deciso di 
avvalersi della facoltà prevista dal predetto art. 8, comma 1, del D.L. 24.02.2023, demandando al 
Segretario Generale la predisposizione di apposito avviso di selezione per il conferimento di un 
incarico di Dirigente Tecnico presso il Settore 4 "Lavori Pubblici e Infrastrutture", a norma dell’art. 
110, comma 1, D.lgs. 267/2000, avente durata fino al 31 dicembre 2026; 

Richiamati: 
● la determinazione del Segretario Generale n. 852 del 06.09.2023, come rettificata da 

determinazione n. 864 del 07.06.2023, con la quale è stato approvato l’avviso di selezione 
per il conferimento di un incarico di Dirigente Tecnico presso il Settore 4 "Lavori Pubblici e 
Infrastrutture" mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000; 

● l’avviso pubblico prot. n. 0041666 del 06.09.2023, come rettificato dall’avviso prot. n. 
0041902 del 07.09.2023, pubblicato in forma integrale all'Albo Pretorio on line del Comune, 
nonché sul Portale unico del reclutamento InPA per 15 giorni, in armonia a quanto previsto 
dall'art. 106 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
norme di accesso; 



N. 109 

Decreto n. 109 del 27-11-2023 - Comune di Mira 

 
Vista la disposizione del Segretario Generale prot. n. 45496 del 27.09.2023 con la quale per 
l’esame delle candidature pervenute ha deciso di avvalersi della collaborazione dell’esperto 
esterno dott. Giovanni Braga, Dirigente della Città metropolitana di Venezia e Dirigente del 
Comune di Venezia; 
 
Atteso che il Segretario Generale dott. Guido Piras, con il supporto del dott. Braga, ha effettuato 
l'analisi comparativa delle candidature pervenute e sentito a colloquio i candidati che, per titoli, 
esperienze lavorative e competenze evidenziate, ha ritenuto che possiedono un profilo 
professionale ed un’esperienza pregressa maggiormente rispondente alla figura dirigenziale 
ricercata, anche tenuto conto che detta figura dovrà essere in grado di svolgere fin da subito e in 
autonomia le funzioni afferenti al settore 4 "Lavori Pubblici e Infrastrutture"; 
 
Visti i verbali della selezione ed esaminati i curricula dei candidati; 
 
Visto l’art. 109, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 il quale dispone che gli incarichi dirigenziali siano 
conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con provvedimento motivato e con 
le modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di 
competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del 
Sindaco; 
 
Visto l’art. 50, comma 10, del D.lgs. n. 267/2000 in virtù del quale il Sindaco nomina i responsabili 
degli uffici e dei servizi ed attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali; 
 
Tenuto conto della posizione da ricoprire, nonché degli obiettivi definiti nelle linee programmatiche 
del mandato amministrativo, e ritenuto di individuare, per il conferimento dell’incarico dirigenziale 
afferente la responsabilità del Settore 4 Lavori Pubblici e Infrastrutture mediante contratto a tempo 
determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, con decorrenza dal 1° dicembre 
2023 e fino al 31 dicembre 2026 l’arch. Alberta Parolin, la quale presenta l’esperienza 
professionale adeguata e aderente al posto dirigenziale da ricoprire; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 
  

1. di individuare l’arch. Alberta Parolin per il conferimento dell’incarico dirigenziale afferente la 
responsabilità del  Settore 4 Lavori Pubblici e Infrastrutture mediante contratto a tempo 
determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;  

2. di stabilire che il contratto individuale di lavoro da stipulare con l’arch. Alberta Parolin abbia 
decorrenza dal 1° dicembre 2023 e sino al 31 dicembre 2026; 

3. di dare atto che le funzioni, le competenze e le responsabilità afferenti l’incarico in 
argomento sono quelle già definite nel funzionigramma della macrostruttura dell’Ente, 
nonché nell'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e nel Regolamento Comunale per 
l’ordinamento generale degli uffici e servizi e norme di accesso; 

4. di dare atto che gli obiettivi gestionali assegnati alla dirigente, sono quelli previsti dal piano 
della performance, mentre le risorse attivabili sono assegnate dal vigente piano esecutivo 
di gestione;  

5. di riservarsi la possibilità di modificare od integrare l’incarico di cui sopra, ovvero revocarlo, 
anche prima del suddetto termine, in caso di revisione dell’assetto delle strutture di 
massima dimensione dell’Ente;  

6. di riservarsi la revoca del presente incarico prima della scadenza, in caso di inosservanza 
delle direttive del Sindaco o dell’assessore di riferimento, previa contestazione, o in caso 
di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati 



N. 109 

Decreto n. 109 del 27-11-2023 - Comune di Mira 

nel piano della performance, accertato attraverso le risultanze del sistema di valutazione 
o per responsabilità particolarmente grave e reiterata e negli altri casi previsti dalla legge 
o disciplinati dai contratti collettivi nazionali di lavoro;  

7. in relazione al presente incarico sono attribuite all’arch. Alberta Parolin le competenze 
quale "Datore di Lavoro" ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 come individuate con la 
deliberazione di G.C. n. 112 del 18 giugno 2019; 

8. in relazione al presente incarico l’arch. Alberta Parolin è individuata come "Incaricato del 
trattamento" con riferimento al Regolamento UE 2016/679 e al D.lgs. 30 giungo 2003, n. 
196 come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, con riferimento alle banche dati 
afferenti alla struttura affidata alla sua responsabilità; 

9. di stabile che, ai sensi dell’art. 30 comma 2  del vigente Regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso, in caso di assenza, 
impedimento o conflitto di interessi ovvero altro impedimento giuridico che osti 
all’esercizio delle funzioni dirigenziali, l’arch. Alberta Parolin è incaricata della sostituzione 
del dirigente del Settore 3 "Governo del Territorio"; 

 
Copia del presente decreto dovrà essere trasmessa all’interessata e portata altresì a conoscenza 
del Segretario Generale, del Presidente del Consiglio Comunale, dei membri della Giunta 
Comunale, dei Dirigenti, dei Responsabili dei Servizi e delle rappresentanze sindacali. 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Dori 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 109 

Decreto n. 109 del 27-11-2023 - Comune di Mira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


